

# **MAB FRANCE**

24 Chemin de BORDEROUGE  
INRA  
CS 52627  
31320 AUZEVILLE-TOLOSANE  
**COMPTES ANNUELS**  
du 01/10/2022 au 30/09/2023

# Sommaire

Bilan et compte de résultat	1
Annexe	5

## Bilan et compte de résultat

<div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <div> <b>MAB FRANCE</b>  Période du 01/10/2022 au 30/09/2023 </div> <div> <b>BILAN ACTIF</b>  Présenté en Euros  - sans situation </div> </div>						
ACTIF		Exercice clos le 30/09/2023 (12 mois)			Exercice précédent 30/09/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés,						
Immobilisations corporelles						
. Autres immobilisations corporelles	3 557,53	2 966,75	590,78	0,22	1 471,15	0,65
Immobilisations financières						
. Autres titres immobilisés	15,00		15,00	0,01	15,00	0,01
<b>TOTAL (I)</b>	<b>3 572,53</b>	<b>2 966,75</b>	<b>605,78</b>	<b>0,22</b>	<b>1 486,15</b>	<b>0,66</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	23 500,00	1 500,00	22 000,00	8,18	4 191,51	1,85
. Autres	41 698,41		41 698,41	15,51	63 375,47	27,95
Disponibilités	203 516,58		203 516,58	75,68	156 351,10	68,95
Charges constatées d'avance	1 097,00		1 097,00	0,41	1 348,00	0,59
<b>TOTAL (II)</b>	<b>269 811,99</b>	<b>1 500,00</b>	<b>268 311,99</b>	<b>99,77</b>	<b>225 266,08</b>	<b>99,34</b>
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion Actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>273 384,52</b>	<b>4 466,75</b>	<b>268 917,77</b>	<b>100,00</b>	<b>226 752,23</b>	<b>100,00</b>

<b>MAB FRANCE</b>	<b>BILAN PASSIF</b>
Période du 01/10/2022 au 30/09/2023	Présenté en Euros - sans situation

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 30/09/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/09/2022 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires	125 439,28	46,65	125 439,28	55,32
Fonds propres avec droit de reprise				
Réserves				
. Réserves pour projet de l'entité	29 660,00	11,03	50 000,00	22,05
Report à nouveau	-28 724,45	-10,67		
Excédent ou déficit de l'exercice	2 854,69	1,06	13 225,55	5,83
Situation nette (sous total)	129 229,52	48,06	188 664,83	83,20
<b>TOTAL (I)</b>	<b>129 229,52</b>	48,06	<b>188 664,83</b>	83,20
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds dédiés	17 867,43	6,64		
<b>TOTAL (II)</b>	<b>17 867,43</b>	6,64		
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour charges	67 590,00	25,13		
<b>TOTAL (III)</b>	<b>67 590,00</b>	25,13		
<b>DETTES</b>				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 640,05	1,35	4 766,72	2,10
Dettes fiscales et sociales	33 313,77	12,39	19 338,68	8,53
Produits constatés d'avance	17 277,00	6,42	13 982,00	6,17
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>54 230,82</b>	20,17	<b>38 087,40</b>	16,80
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>268 917,77</b>	100,00	<b>226 752,23</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

## MAB FRANCE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/10/2022 au 30/09/2023

Présenté en Euros  
- sans situation

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 30/09/2023 (12 mois)		Exercice précédent 30/09/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>						
Cotisations	51 825,00		46 981,70		4 844	10,31
Ventes de biens et services						
- Ventes de prestations de services	96 251,00		10 775,30		85 476	793,28
Produits de tiers financeurs						
- Concours publics et subventions d'exploitation	188 940,55		170 605,56		18 335	10,75
- Ressources liées à la générosité du public						
- Dons manuels	220,00				220	N/S
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	39 308,08		11 025,20		28 283	256,54
Utilisations des fonds dédiés			10 000,00		-10 000	-100,00
Autres produits	18,57		2,28		16	800,00
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>376 563,20</b>		<b>249 390,04</b>		<b>127 173</b>	50,99
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>						
Autres achats et charges externes	157 231,10		88 831,74		68 400	77,00
Impôts, taxes et versements assimilés	2 335,16		2 214,10		121	5,47
Salaires et traitements	138 030,11		104 723,57		33 307	31,80
Charges sociales	49 660,63		37 976,00		11 684	30,77
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 380,37		2 839,80		-459	-16,16
Dotations aux provisions	5 300,00				5 300	N/S
Reports en fonds dédiés	17 867,43				17 867	N/S
Autres charges	2 031,71		17,09		2 014	N/S
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>374 836,51</b>		<b>236 602,30</b>		<b>138 234</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>1 726,69</b>		<b>12 787,74</b>		<b>-11 061</b>	-86,49
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>						
Autres intérêts et produits assimilés	1 141,00		437,81		704	161,10
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>1 141,00</b>		<b>437,81</b>		<b>704</b>	161,10
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
<b>Total des charges financières (IV)</b>						
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>1 141,00</b>		<b>437,81</b>		<b>704</b>	161,10
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>2 867,69</b>		<b>13 225,55</b>		<b>-10 358</b>	-78,31
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>						
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>						
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>						
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	13,00				13	N/S
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>377 704,20</b>		<b>249 827,85</b>		<b>127 877</b>	51,19

<b>MAB FRANCE</b>	<b>COMPTE DE RÉSULTAT</b>
Période du 01/10/2022 au 30/09/2023	Présenté en Euros - sans situation

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 30/09/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/09/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
-------------------------------------	---	---	-----------------------------------	---

Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	374 849,51	236 602,30	138 247	58,43
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>2 854,69</b>	<b>13 225,55</b>	<b>-10 371</b>	<b>-78,41</b>

<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS :</b>				
Dons en nature	67 600,00	78 300,00		
Prestations en nature		2 000,00		
Bénévolat				
<b>TOTAL</b>	<b>67 600,00</b>	<b>80 300,00</b>		
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services		2 000,00		
Prestations				
Personnel bénévole	67 600,00	78 300,00		
<b>TOTAL</b>	<b>67 600,00</b>	<b>80 300,00</b>		

## Annexe

**MAB FRANCE****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/10/2022 au 30/09/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

**Préambule**

L'association MAB France représente depuis 2015 le comité français du programme MAB, l'Homme et la biosphère de l'UNESCO.

Il met en oeuvre le programme sur l'Homme et la biosphère en France.

Il anime et conforte le réseau national des Réserves de biosphère, le met en lien avec les communautés française et internationale intéressées par ce programme : communauté scientifique, monde éducatif et universitaire, organismes de gestion et de conservation de la biodiversité, du développement durable et de la transition écologique.

Le budget annuel de l'association provient des cotisations, de subventions publiques et de financements sur projets (OFB, financement européens&). Elle emploie trois salariées à temps plein.

L'exercice social clos le 30/09/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 30/09/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 268 917,77 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 2 854,69 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 22/01/2024 par les dirigeants.

**1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice**

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

L'Assemblée Générale du 21 janvier 2021 a affecté sur l'excédent au 30/09/2020 une réserve pour le projet "communication 2021" de 50 000 E

Au 30 septembre 2023, cette réserve a été utilisée à concurrence de 20 340 E

**MAB FRANCE****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/10/2022 au 30/09/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

**2 - Principes, règles et méthodes comptables****2.1 - Méthode générale**

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par l'Autorité des Normes Comptables.

Les comptes annuels ont également été élaborés en application du règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 "relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif"

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Immobilisations : application de règlement 2004-06 quant à leur comptabilisation et évaluation.
- Amortissements de l'actif immobilisé : application du règlement 2002-10 et 2003-7



**MAB FRANCE****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/10/2022 au 30/09/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

**2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)****2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**2.2.1 - Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**2.2.2 - Indemnités de fin de carrière :**

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes.

Le montant de la provision globale au 30 septembre 2023 s'élève à 67 590 .

Elle est valorisé à l'engagement au 30/09/2023.

La totalité de l'indemnité de fin de carrière est due sur l'exercice 2023/2024.

**2.2.3 - Contributions volontaires :**

Les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

Les contributions en travail sont valorisées :

- Pour les bénévoles à temps plein, au montant du salaire brut chargé
- Pour les bénévoles intervenant occasionnellement, au tarif journalier des experts sur les grilles des organismes de recherche de la Commission Européenne.

Les contributions en biens et services sont valorisées pour leur coût réel.

Que ce soit pour les contributions de travail ou pour les contributions en bien et services, par prudence, les coûts minima ont été retenus.

**2.3 - Changement de méthode d'évaluation et de présentation**

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels ont été modifiées par rapport à l'exercice précédent :

L'indemnité de fin de carrière a été comptabilisée sur cet exercice pour un montant de 67 590 .

La partie de l'I.F.C. valorisée au 30 septembre 2022 pour 62 290 Euros a été imputée sur les reports à nouveaux.

La partie de l'I.F.C. dont les droits sont nés sur cet exercice ont été provisionnés pour 5 300 Euros.

**MAB FRANCE****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/10/2022 au 30/09/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF****3.1 - Immobilisations :**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	3 558			3 558
Immobilisations financières	15			15
<b>TOTAL</b>	<b>3 573</b>			<b>3 573</b>

**3.2 - Amortissements :**

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL I</b>				
Terrains				
Constructions				
sur sol propres				
sur sol d'autrui				
inst. géné., agencmt				
Install. tech., matériel, outill. industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	2 086	880		2 967
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>2 086</b>	<b>880</b>		<b>2 967</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>2 086</b>	<b>880</b>		<b>2 967</b>

**3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance**

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	23 500	23 500	
Autres créances	1 097	1 097	
<b>Charges constatées d'avance</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>24 597</b>	<b>24 597</b>	

**MAB FRANCE****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/10/2022 au 30/09/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)****3.4 - Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions / financements	41 050
Autres produits à recevoir	
TOTAL	41 050

**MAB FRANCE****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/10/2022 au 30/09/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF****4.1 - Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	125 439				125 439
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	50 000			-20 340	29 660
Dont générosité du public					
Report à nouveau		33 566		-62 290	-28 724
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	13 226				2 855
Dont générosité du public					
Situation nette	188 665	33 566		-82 630	129 230
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	188 665	33 566		-82 630	129 230
TOTAL dont générosité du public					

**MAB FRANCE****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/10/2022 au 30/09/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)****4.2 - Fonds dédiés**

Le tableau ci-après comporte les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public						17 867	
<b>TOTAL</b>						17 867	

**4.3 - Provisions pour risques et charges**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL I</b>				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pensions et obligations similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretiens et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	62 290	5 300		67 590
<b>TOTAL II</b>	62 290	24 667	2 000	85 457
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	62 290	24 667	2 000	85 457
Dont dotations et reprises - d'exploitation		24 667	2 000	

**MAB FRANCE****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/10/2022 au 30/09/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)**

- financières
- exceptionnelles

**4.4 - Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	3 640	3 640		
Dettes fiscales & sociales	33 314	33 314		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	17 277	17 277		
<b>TOTAL</b>	<b>54 231</b>	<b>54 231</b>		

**4.5 - Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	2 311
Dettes fiscales & sociales	26 361
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>28 672</b>

**MAB FRANCE****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/10/2022 au 30/09/2023

Aux comptes annuels présentée en EUROS

**6 - Autres informations****6.1 - Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non Cadres	2	
TOTAL	3	0